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Předmluva

„Když je společnost bohatá, lidi nemusí pracovat rukama a věnují se

duševní činnosti. Je čím dál více univerzit a čím dál více studentů. Aby

mohli studenti absolvovat, musí si vymyslit témata diplomních prací. Témat

je nekonečné množství, protože o všem na světě je možno napsat pojednání.

Popsané listy papíru se vrší do archivů, které jsou smutnější než hřbitov,

protože do nich nikdo nevstoupí ani na Svátek mrtvých. Kultura zaniká

v množství produkce, v lavině písmen, v šílenství kvantity. To je důvod,

proč ti říkám, že jedna zakázaná kniha ve tvé bývalé vlasti znamená

nekonečně víc než miliardy slov, které chrlí naše univerzity.“
1

Dovolila jsem si na začátku své diplomové práce citovat výrok postavy

Franze z Nesnesitelné lehkosti bytí, který se mi zdá v současné době aktuální a

koresponduje s tím, co bych měla na úvod své diplomové práce uvést – tedy

proč jsem si vybrala téma Hudební inspirace v díle Milana Kundery?

Jak říká Franz ve výše uvedeném úryvku, v dnešní době je mnoho

studentů a každý, kdo chce studium úspěšně dokončit, musí si zvolit téma své

diplomové práce. Když jsem byla postavena před toto rozhodnutí, mohla jsem

si zvolit nějaké „snadné“ téma a stát se jen dalším chrličem slov, která budou

napsána za několik týdnů, přečtena vedoucím práce a oponentem a poté

budou navždy ukryta v archivu univerzity. Druhá cesta, která se přede mnou

otevírala, byla obtížnější, ale zároveň také lákavější. Zvolit téma, které mě

vábilo po celou dobu studia, téma, jež by snad mohlo zaujmout širší odbornou

veřejnost, ale bylo mi jasné, že než se dopracuji k obstojnému výsledku, čeká

mě dlouhá, lopotná, mravenčí práce. Pokud si znovu vypůjčím citát

z Nesnesitelné lehkosti bytí, jednalo se tedy o „těžce nabyté rozhodnutí“.
2

Setkání s knihami Milana Kundery pro mě bylo osudové, protože v jeho

díle se snoubí dvě zásadní náplně mého života – literatura a hudba. Když jsem

1
KUNDERA, Milan. Nesnesitelná lehkost bytí. 2. vydání. Brno: Atlantis, 2006. ISBN 80-

7108-281-3. S. 116.
2
Tamtéž. S. 41.
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v maturitním ročníku byla poprvé ponouknuta svým učitelem češtiny k četbě

některé z jeho knih, náhodou jsem zvolila Nesmrtelnost a hned po několika

stranách jsem pochopila, že čtu něco speciálního. Během studia na

pedagogické fakultě jsem pak postupně objevovala Kunderovy další romány,

povídky, dramata a konečně i eseje. A když jsem přečetla vše, co vyšlo

v češtině, nezbývalo než se pustit do jeho francouzsky psaných knih

(v anglických překladech). Vždy mě fascinovaly nejen příběhy Kunderových

postav, ale zejména i filozofické pasáže v jeho románech. Jakožto aktivního

hudebníka mě ale nejvíce zaujaly hudební motivy, které se v knihách často

objevují, kompozice některých románů připomínající různé hudební formy a

muzikologické pasáže v románech i esejích.

O Kunderově díle toho bylo napsáno dost a dost zkušenými českými

i zahraničními literárními vědci, tedy mnohem povolanějšími lidmi než jsem

já. Nicméně v sekundární literatuře týkající se Milana Kundery jsem

postrádala nějaký spis uceleně pojednávající o veškerých hudebních prvcích

v jeho díle. Většina autorů zmiňuje Kunderovo muzikologické mládí,

inspiraci hudebními formami a paralely mezi hudbou a románem objevující se

v jeho esejích. Nicméně dosavadní práce se soustředí spíše na jiné aspekty

Kunderova díla a tato problematika je pro ně spíše okrajová, doplňková,

pomocná. Velmi mě tedy lákalo ujmout se tohoto úkolu, podívat se na celé

Kunderovo dílo z pohledu hudebníka a vytvořit text, který se bude zabývat

výhradně hudebními inspiracemi v Kunderových knihách.
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Úvod

Hlavní metodou je práce s Kunderovými texty a jejich motivická,

tematická a myšlenková analýza. Základním zdrojem jsou autorovy vlastní

reflexe v jeho esejích a poznámkách autora k jednotlivým románům.

Samozřejmě ale bylo třeba prostudovat odbornou literaturu věnující se

Kunderovu dílu.

Ze sekundární „kunderovské“ literatury jmenujme na prvním místě

monografii Květoslava Chvatíka Svět románů Milana Kundery.
3
Chvatík

postupuje chronologicky a zabývá se v každé kapitole dosud vydanými

Kunderovými prozaickými díly. Respektuje autorovo přání nebrat v potaz

texty, které on sám považuje za nezdařilé nebo nezralé. Chvatík si všímá

variačního i polyfonního principu, který se promítá do Kunderových románů.

Velmi pozoruhodná je esej Evy Le Grand Kundera aneb paměť touhy.
4

Autorka se stejně jako Chvatík soustředí na Kunderovy variační, polyfonní

i další postupy a všímá si hudebních vzorů, kterými se autor inspiruje.

Kompoziční postupy, které si Kundera nastoluje v počátcích své dráhy

romanopisce, postupně vybrušuje a dovádí k dokonalosti. Autorka eseje říká,

že Kundera své romány vlastně doslova „zhudebňuje“
5
. Jeho sedm opusů

tvoří „románovou partituru“
6
, která funguje jako celek a jako celek je třeba ji

i analyzovat. Proto je její práce rozčleněna do čtyř velkých kapitol, z nichž

každá se zaobírá jiným aspektem, který jde napříč různými autorovými texty.

3
CHVATÍK, Květoslav. Svět románů Milana Kundery. Brno: Atlantis, 1994. ISBN 80-

7108-080-2.
4
LE GRAND, Eva. Kundera, aneb, Paměť touhy. Olomouc: Votobia, 1998. Velká řada.

ISBN 80-7198-305-5.
5
LE GRAND, Eva. Kundera, aneb, Paměť touhy. Olomouc: Votobia, 1998. Velká řada.

ISBN 80-7198-305-5. S. 15.
6
Tamtéž. S. 27.

10

Z dalších odborných prací, jež analyzují Kunderovo dílo, jmenujme

monografii Hany Koskové Milan Kundera.
7
Kosková podrobuje důkladné

motivicko-tematické, kompoziční a myšlenkové analýze všechny Kunderovy

romány a eseje až po Pomalost, přičemž postupuje chronologicky od

nejranějších děl po nejnověji vydané.

Narativní prostředky Kunderových románů, které vedou k vnímání

celého jeho díla jako „metapříběhu“, zkoumá Tomáš Kubíček v knize

Vyprávět příběh.
8
Soustředí se především na aspekt vypravěče.

Jakub Češka v odborné práci s názvem Království motivů
9
důkladně

analyzuje motivickou rovinu Kunderových románů.

Milan Kundera aneb Co zmůže literatura?
10

je soubor statí přinášející

příspěvky týkající se různých aspektů Kunderova díla od českých

i zahraničních „kunderologů“.

Že literatura a hudba mají společné principy, a že se tyto principy

odrážejí v Kunderových textech, dokázal již ve své diplomové práci

Hudebnost kompozice v textu Milana Kundery
11

Michal Singr. Nicméně

soustředil se především na kompozici románů, a to jen některých. Je to dosud

jediná odborná práce, která se zabývá výhradně hudebními prvky

v Kunderových prózách. Najdeme zde zajímavé myšlenky, nicméně nemohu

se ubránit dojmu jisté nedotaženosti, který při četbě této stati mám.

7
KOSKOVÁ, Helena. Milan Kundera. Jinočany: H&H, 1998. Profily. ISBN 80-86022-19-

6.
8
KUBÍČEK, Tomáš. Vyprávět příběh: naratologické kapitoly k románům Milana

Kundery. Brno: Host, 2001. Studium. ISBN 80-7294-043-0.
9
ČEŠKA, Jakub. Království motivů: motivická analýza románů Milana Kundery. Praha:

TOGGA, 2005. ISBN 80-902912-4-4.
10

FOŘT, Bohumil, Jiří KUDRNÁČ a Petr KYLOUŠEK. Milan Kundera, aneb, Co zmůže

literatura?: soubor statí o díle Milana Kundery. Brno: Host, 2012. ISBN 978-80-7294-

380-7.
11

SINGR, Michal. Hudebnost kompozice v textu Milana Kundery. Praha, 2004. Vedoucí

práce Ondřej Hausenblas.
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Z cizojazyčných textů jmenujme esej Martina Petráše Un testament


[…]


i mýtus vytvořený kolem jedné z nejvýraznějších postav hudebních dějin a

v neposlední řadě odborný zájem o Beethovena ze strany spisovatelova otce –

to všechno bezesporu vedlo k tomu, že Beethovenovo hudební dílo je pro

Kunderovu tvorbu celoživotní inspirací.

Snaha o zhuštěnost a překrývání několika emocionálních rovin

v Kunderových románech má východisko v inspiraci dílem Leoše Janáčka.

Oproštění od kýčovité sentimentality romantismu, úzký vztah k Brnu, boj

proti neautorizovaným adaptacím jeho děl, v určitém období nepochopení ze

strany oficiálního proudu domácí kritiky – to všechno jsou další aspekty,

které mají Janáček a Kundera společné. I v tomto případě je zájem o

Janáčkovu osobnost dědictvím po muzikologovi Ludvíku Kunderovi.

Pokus o syntézu různých žánrů a oživení forem ze starších vývojových

epoch, stejně jako vytvoření vzorové interpretace vlastních děl, to jsou

společné rysy pro psaní Milana Kundery a komponování Igora Stravinského.

Stravinský a Schönberg jsou zřejmě zdrojem inspirace pro téma konce

hudby a umění vůbec. V Schönbergově případě vidíme paralelu mezi danou

řadou tónů a řadou motivů, s nimiž Kundera pracuje v literárním textu,

podobně jako skladatel takto pracuje s notami při komponování.

Milan Kundera je osobnost všeobecně spojovaná s politickými či

vztahovými tématy. Že jedním z ústředních inspiračních zdrojů jeho díla je
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hudba, už je méně známá skutečnost a příliš se o ní nehovoří. Přesah jeho

románů a esejí do hudební oblasti ovšem považuji za jeden

z nejpozoruhodnějších aspektů jeho díla.

V pedagogice se v poslední době objevuje požadavek zvýznamnění

mezioborových vztahů ve školní praxi. Právě jeden z největších českých

spisovatelů nedávné a současné doby je zářným příkladem osoby, v níž se

propojují dva umělecké směry – literatura a hudba. Domníváme se, že by se o

této skutečnosti mělo hovořit častěji a hlasitěji, než tomu je. Proto jsem na

závěr práce zařadila didaktickou kapitolu přinášející konkrétní možnosti

využití tohoto tématu ve školní praxi.

Tato oblast by jistě zasluhovala ještě nějakou další odbornou práci.

V této diplomové práci jsem se pokusila o povšechný přehled všech

hudebních prvků, které se vyskytují v Kunderově díle. Může to být odrazový

můstek pro další badatele, kteří by mohli analyzovat některou z nastíněných

oblastí zvlášť a podrobněji.

Tvorba jakéhokoli spisu o Kunderově tvorbě s sebou přináší úskalí

rozboru díla spisovatele, který sám o svých beletristických textech rád píše i

z odborného hlediska a interpretace je tak vlastně předem daná. Pokusila jsem

se pokud možno vyhnout přemílání již mnohokrát řečeného a analyzovaného

a podívat se na Kunderovo dílo z nového úhlu pohledu. Nápomocné mi bylo

hudební i literární vzdělání a praxe v obou oborech.

Snad bude tato práce alespoň malým střípkem v mozaice odborných statí

mapujících Kunderovo dílo.
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Resumé

Práce se prostřednictvím analýzy kompozice a motivického plánu

Kunderových románů zabývá hudební inspirací v Kunderových románech.

Základním zdrojem je vlastní Kunderova reflexe moderní hudby, jejích

principů a funkce v autorových esejích.

Cílem je zmapování inspiračních zdrojů z oblasti hudby, které se

promítají do Kunderových próz a dalších děl. Postupujeme od konkrétního

k abstraktnímu, od motivické analýzy, přes rozbor kompozičních postupů

jednotlivých knih, po rovinu myšlenkovou, která se projevuje především

v autorových esejích a esejistických pasážích vložených do některých

románů. U každé roviny chronologicky procházíme všechny autorovy texty.

Na rovině motivicko-tematické se inspirace hudbou projevuje zejména

zpracováváním témat, jako je Beethoven a jeho umění variací, hlučnost

soudobé hudby a konec hudby v osobě Schönberga. Na rovině kompozice

autor píše romány po vzoru schémat hudebních forem, ať už je to téma

s variacemi, sonátová forma, rondo nebo fuga. Ve svých esejích pak zkoumá

především tvorbu skladatelů Beethovena, Janáčka, Stravinského a

Schönberga. Všechny tři roviny jsou propojené a navzájem se ovlivňují.

Poslední kapitola této práce je didakticky zaměřená a navrhujeme v ní

možnost, jak se dá s daným tématem pracovat ve školní praxi. Podstatné je

zohlednění mezipředmětových vztahů literatury a hudby.
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Summary

The diploma thesis deals with musical inspiration on the base of the

analysis of the composition and motives in Kundera’s novels. Basic source of

the analysis is Kundera's own reflection of modern music, its principles and

functions in author's essays.

The aim of the thesis is to chart sources of inspiration which mirror in

Kundera’s prose and other texts. We proceed from the concrete to the

abstract, from analysis of motives and composition of each book, to the

intellectual level which is perceptible mainly in author’s essays and essaistic

passages in some novels. Author’s texts are dealt with chronologically.

As the level of motives and themes are concerned, the musical

inspiration is treated via themes, such as Beethoven and his art of variations,

noisy contemporary music and the end of music in the work of Schoenberg.

On the level of composition, the author writes novels using schemes of

musical forms, such as theme with variations, rondo, sonata form or fugue. In

his essays, he mainly examines works of composers Beethoven, Janacek,

Stravinskij and Schoenberg. All three levels are connected and they influence

each other.

The last chapter is oriented didacticly and an option is offered how to use

this topic at school. It is important to considerate cross-curricular links

between literature and music.
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