Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CZV

Student: Mgr. et Bc. Marie ZEMANOVÁ

Obor: ČJ - HV

Název práce v českém jazyce: Hudební inspirace v díle Milana Kundery

Název práce v anglickém jazyce: Musical inspiration in the works of Milan Kundera

Vedoucí práce: prof. PhDr. Tomáš Kubiček, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Štěpánka Klumparová, Ph.D.

M. Zemanová si pro svou diplomovou práci (dále jen DP) vytkla náročný a poměrně ambiciózní cíl: „*Cílem této diplomové práce je tedy důkladná analýza díla Milana Kundery z hlediska hudebních prvků a inspirací.*“ (DP, s. 12) V úvodu své práce také vyslovila hypotézu, kterou chtěla v rámci své práce ověřit: „*Základní hypotézou je předpoklad, že Milan Kundera byl ovlivněn hudebním pozadím své rodiny a tím, že v mládí studoval hudební vědu, a že jeho zájem o hudbu měl vliv na jeho literární tvorbu. Úkolem pro tuto práci je ověřit, že tomu tak skutečně je, a zjistit, jakými způsoby a v jak velkém rozsahu se jeho muzikologické pozadí promítá do jeho textů.*“ (DP, s. 13). V následujících odstavcích se pokusím nastítnit, jak a do jaké míry se jí podle mého názoru podařilo dosáhnout výše uvedeného cíle a ověřit stanovenou hypotézu. Ještě bych ráda podotkla, že z práce je cítit nadšení pro zvolené téma a ochota mu věnovat velké množství času a úsilí.

Nejprve bych se ráda vyjádřila k tomu, proč zvolený cíl považuji za náročný a ambiciózní. Kunderovo dílo je poměrně rozsáhlé a jak ukazuje práce M. Zemanové (i její rozsah) inspirací z hudebního světa doslova protknuté (hudební inspirace se objevují ve všech typech Kunderových textů včetně esejů, tedy skoro ve všech jeho dílech). Ambice důkladně analyzovat díla Milana Kundery z hlediska hudebních prvků a inspirací by totiž mohla vést k tomu, že z analýzy se stane kompilace těchto doložených prvků a inspirací, že autorka pod vlivem množství primárních i sekundárních textů, které je potřeba prostudovat (viz seznam DP, s. 165-169), nebude již mít sílu se ptát na funkci nalezených hudebních motivů, metafor, prostředků kompozice, pít se po Kunderově záměru, v textu objevené skutečně analyzovat.

Toto úskalí se v práci projevilo pouze v některých kapitolách: např. a) když se v podkapitole 1.1. „*Člověk, zahrada širá; Poslední máj; Monology*“ (viz DP, s. 17-21) zabývá Kunderovými sbírkami básní, vyhledá sice příklady užitých metafor a hudebních inspirací, ale již se nezaobírá jejich funkcí, tím, jak se podílejí na smyslu jednotlivých básní); nebo b) když u románu Nesmrtelnost připomíná historku o Beethovenově a Geothově setkání s císařovnou v Teplicích (viz DP, s. 76), ale již ji nedává do souvislosti ústředním tématem tohoto románu; či c) když v kapitole 3.2 *Umění románu*, zaměřené na Kunderovu sbírku esejů, uvádí výčet pojmů (z eseje Šedesát tři slov), v nichž se projevila

hudební inspirace (viz DP, s. 124-125), ale ponechává je bez komentáře, neanalyzuje je, ani je nedává do souvislosti s dalšími Kunderovými esejí či literárními díly. Vzhledem k tomu, jaké nároky na sebe autorka práce kladla, je pochopitelné, že k podobným situacím, kdy se do analýzy nepouštěla, nebo v ní zůstala na povrchu, došlo. Tento „nedostatek“ navíc vyváží objevné závěry, ke kterým autorka v závěrečné syntéze dospívá. V ní se vyjadřuje i ke stanovené hypotéze, kterou se jí podařilo ověřit.

Cením si i toho, že autorka literárně teoretickou analýzu obohatila o didaktickou aplikaci. Na základě svých poznatků pro středoškolské studenty připravila v duchu konstruktivismu naplánovanou lekci, ve které se jim snažila ukázat (respektive nechat je přijít na to), jak se v Kunderových románech projevuje inspirace hudbou. V této didaktické kapitole postrádám autorčinu rozvahu o tom, jak budou žáci nejspíše uvažovat nad druhou evokační otázkou, v níž mají nabízet díla (z vlastní četby), ve kterých se objevuje zajímavá vypravěčská perspektiva, ve kterých se vypravěčské perspektivy střídají (viz DP, s. 151). Bylo by možné také polemizovat o tom, zda skutečně žáci budou, jak si autorka představuje, na základě úryvku z Kunderova románu *Knihy smíchu a zapomnění* jako stěžejní motivy uvádět *Prahu, anděly, zapomnění* (viz DP, s. 154). Tyto motivy jsou pouze zmíněny v závěru úryvku, nejsou v něm dále rozvedeny ani variovány. Studenti tedy nebudou mít důvod jim přikládat nějakou váhu ve vztahu ke smyslu textu.

Ocenění hodné na práci je, že je promyšleně strukturovaná a že autorka zároveň usiluje o to (většinou pomocí odkazů), aby její jednotlivé kapitoly byly účelně provázány. Ještě bych chtěla upozornit na jednu nepřesnost, na kterou jsem v práci narazila. Druhou kapitolu práce autorka pojmenovala *Hudebnost kompozice románů*, ale v podkapitole 2.2 čtenář narazí na drama *Majitelé klíčů*.

Práce je psána kultivovaným jazykem a stylem. Pro čtenáře je příjemným ozvláštňením, že dlouhodobé zabývání se Kunderovými texty se částečně promítlo do autorčina stylu. Většina kapitol je uvedena citátem z Kunderova díla a nad některými z nich (např. v úvodu a závěru) M. Zemanová reflektuje výzvy a obtíže spojené s psaním diplomové práce.

Pro účely obhajoby navrhuji otevřít tyto otázky:

1) Jak jste uvažovala o struktuře práce? Proč jste kapitolu o Kunderových esejích zařadila za kapitoly analyzující hudební motivy a hudebnost kompozice v Kunderových dílech?

2) Jak jste postupovala při psaní práce? Seznámila jste se nejprve s Kunderovými esejí a pak jste analyzovala jednotlivá díla? Nebo jste zvolila jiný postup?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25. 8. 2016

.....

Podpis